UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

XVI. De Divortiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

em emendatam, nisi & ipse simili fornicatione a pol-
 latus fuerit, recipere non compellitur, sed fornicatrix in
 castis cum religiosis mulieribus ad perpetuam agen-
 dam continentiam erit collocanda. *Secundo vero, si
 fornicatus spiritualiter, ab infidelitate reuertatur, cogetur,
 quae in hunc remanet, illum reformare, nisi & ipsi ad
 continentiam transire facere voluerit: quod etiam nolente
 vivo ad fidem reuerso, exequi liberè poterit.*
*Regulariter uxor & vir non possunt disjungi, ut alter suam fa-
 miliam, aut monasterium ingrederetur saltem hoc in casibus pre-
 sentibus & futuris. h. d.*

Hermanente, nec ad sacros ordines, nec ad regularem
 sciendum est obseruanti, nisi forte remanens ejus sit
 eratis, ut sine suspitione incontinentia valeat in seculo
 remanere, aut ipsam continentiam uovere voluerit. Alio-
 qui quamquam de uxoris licentia & monasterium quis
 ingressus fuerit, & professionem fecerit, non uxor ad con-
 continentiam cogi, nec ad uxoribus torum uocari poterit,
 nisi post conjugii ingressum fornicata fuerit, aut se in
 continentiam promittendo abfoluerit.

*Qui inuita uxore ingressus est monasterium, & ab eadem u-
 uertere coactus, ea mortua, non cogitur rursus in monasterium
 reuertari, sed non potest amplius uxorem ducere. Quod si uxore
 non contraxerit, sed ingressus, illa mortua non poterit exire, pre-
 sentibus si fuerit, postquam consentiente uxore. h. d.*

Questum tamen est, si quis uxore inuita & monaste-
 rium intraverit, & repetitus ad eam redire coactus
 fuerit, an eadem mortua, cogendus sit ad monasterium
 reuertari, an vero aliam possit in uxorem ducere? Et in hac
 specie responsum est, uocum quidem non tenuisse, & pro-
 pterea ad monasterium redire minime illum teneri: sed
 cum ingrediendo monasterium, debitum se non exactu-
 rum, promississe uideatur, ulterius uxorem ducere non
 poterit: cum id uovere in sua potest uoluntate fuerit.
 Quod si quis sciente & uxore, nec contradicente, vitam
 professus fuerit monachalem, uxore postmodum defun-
 cta, nec habitum quem semel assumpsit, abijcere, nec a-
 liquam sibi matrimonio copulare poterit. Matrimo-
 nium quoque tunc si contractum dicitur erit:
 quod in eo, qui consentiente uxore professus fuerit, mul-
 to magis obtinetur, quamquam monasterium nunquam
 ingressus fuerit.

*Si uxor uirum esse mortuum, religionem est ingressus, & u-
 xorem habuit, si uir mortuus, non cogitur reuertari ad monasterium, licet
 se illi respiciat. h. d.*
Quid statum de ea, quae credens maritum mortuum, &
 habitum religionis assumpsit, an si eo reuerso, de mo-
 nasterio educta fuerit, post obitum uiri sit ad regularem
 obseruantiam compellenda? Et quidem huic consultius
 ad salutem fuerit, si ad monasterium redeat: sed si ad hoc
 perducari non poterit, cogenda non erit.

*Etiam altera conjugum inuito potest qui uovere peregrinatio-
 nem. h. d.*
Iket autem alter conjugum altero inuito religionis
 uocum non possit assumere, uiri tamen etiam prae-
 ter uocum assensum peregrinationis ad terram sanctam pro-
 positum uovere, & implere libere ualent.

*Uxor non potest inuisitata de morte uiri, contrahere non potest,
 quamuis continere nequeat. h. d.*
Et quomodo illi diuinitate in peregrinatione com-
 moretur, vel etiam ab hostibus capti nuncientur,
 donec certum nuncium de uirorum morte uxores non
 receperint, ad aliorum conjugum conuolare non po-
 terunt, quamuis ut certiorarentur, magnam adhibue-

rint diligentiam, & ejus aetatis sint & fragilitatis, ut con-
 tinere nequeant.

*Agens petitor ad conjugum, obstat consanguinitatis exceptio,
 secus si possessor: quia antequam de exceptione cognoscatur, ple-
 naria restitutio est facienda, nisi conuentus excipiens juret de ma-
 litiis, & probationes habeat in promptu: quo casu fiet restitutio
 quasi alia, non quasi opulenta. h. d.*

Ergo nisi legitima sub sit exceptio, conjugibus temere
 disjunctis, alterum alterius repetendi semper inue-
 num lus manet. Erit autem legitima exceptio, cum ali-
 quis consanguinitatis gradus obicitur a: quo quidem
 casu, licet si petitorio iudicio actum sit, antea de ipsa ex-
 ceptione cognosci debeat: si tamen possessorio quis ex-
 periat, antequam de consanguinitate discutatur, ple-
 naria erit faciendi restitutio, nisi is qui conuenitur, & de
 malitiis juret, & super exceptione promptas probationes
 offerat. Quo casu excepta carnali commixtione, tantum
 quoad reliqua, restitutio facienda erit.

*Si mulier restituenda timeat suam uirum, debet ab eo praestari
 cautio: & si ea non potest sufficiens, dum causa plene cognoscitur,
 uxor est dependenda in loco honesto & tuto. h. d.*

Probatio tamen erit idonea cautio b, quod nullam
 restituat violentiam uiri inferet: quod si tanta sit uiri
 feuitia, aut odium tam capitali uxorem prosequatur; ut
 reuidantur mulier sufficiens securitas providi nequeat,
 utque ad caute decisionem alicui probet & honesta mul-
 lieri studiosius custodienda committetur, in loco ubi uir,
 vel ejus conjuncti, mulieri nullam molestiam iniuriam in-
 ferret. c

*Ob solam traditorem mulieris ad domum, nullam ius oritur
 impeditivam sequenti matrimonio. h. d.*

Et hac quidem obtinent, secuto inter uiros & mulie-
 res matrimonio. Ceterum d si nullis praecedenti-
 bus sponalibus, vel legitimo consensu mulier ad uiri do-
 mum iam traducta, postea abeodens alii forte nubere
 uoluerit, nulla facienda erit restitutio.

*Qui uivente uxore etiam ab eo separata quoad totum, secun-
 dario conjugium duxit uxorem, etiam prima mortua separatus a se-
 cundo, sed cum alia contrahere poterit. h. d.*

Omnitionis e quoque repetenti obstat exceptio, to-
 trique ob eam causam sequuta separatione, separata
 uivente, aliam usque adeo suscipienducere quis prohibe-
 tur, ut si de facto duxerit, exque ea filios susceperit, etiam
 mortua adultera eandem reuere non possit, quod ipsum
 & priore uxore minime cognita sibi locum uendicat, li-
 cetaliam ducere minime prohibeatur.

*Si mulier matrimonium contraxerit cum eo quem ignorabat
 conjugium, uxore prima mortua erit in ejus potestate rursus reuere-
 nere. h. d.*

Hoc f tamen de ea intelligi oportet, quam quis non
 signaram aliam uivente, & forte aliquid in morte al-
 terius machinatum, in uxorem duxit: nam si qua prece-
 dentis matrimonii penitus inscia alicui nupserit, priore
 mortua, nisi mulier diuortium petat, ad petitionem uiri
 non sunt separandi. Nec enim sustinendum est, ut uir
 qui fuerit in legem commisit, de proprio dolo com-
 modum reportet.

*Cum ea quam quis uxore uivente cognouit non sub specie ma-
 trimonii, sed iuncta uxore potest qui contrahere, si neuter ipsorum
 machinatus est in morte praedijunctae uxoris. h. d.*

Cum ea autem, quam quis uxore uivente non prae-
 xtu matrimonii cognouit, si nihil in pernicie olim ui-
 uentis uxoris uir, aut mulier cognita, machinatus fuerint,
 nec fidem de contrahendo sibi inuicem dederint, contra-
 ctus postea nuptiae legitime reputandae erunt. Sed et si

a. C. an. & fin. extr. de adult. b. C. gaudemus. extr. de con-
 uis. conj. c. C. de conu. conj. d. C. quidam. extr. de con-
 uis. conj. e. C. consilium. extr. de. ist. f. C. ex parte. extr. de. ist.
 g. C. placet. extr. de conu. conj. h. C. in Provincia. infra.
 extr. de. ist.

a. C. literas. extr. de restit. spol. b. C. literas in fin. extr. de
 restit. spol. c. C. ex transmissa. extr. de. ist. d. C. ex parte. extr. de
 restit. spol. e. C. ex literarum. extr. de eo qui duxit in mat.
 extr. de eo qui duxit in mat.

fidem quidem sibi invicem dederint, vel etiam de facto contraxerint a, si nec ante, nec post, legitima conjuge superstitite, carnalis intercessit copula, quamvis uterque graviter deliquerit, & propterea etiam sit imponenda poenitentia, matrimonium tamen contractum post uxoris obitum, minime dissolvitur.